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Вопросы для обсуждения 

 − Динамика производства строительно-дорожной техники 1999-2011 гг.  

 −  Индексы производства 1999-2011 гг.  

 − Динамика рынка строительно-дорожной техники  2006-2010 гг.  

 − Использование производственных мощностей в  строительно-

дорожном машиностроении 

 − Парк строительно-дорожной техники  и его динамика 

 − Эффективность парка строительно-дорожной техники 

 

 



Производство  строительно-дорожной техники 1999-2011 гг. 
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Экскаваторы, тыс. шт.
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Бульдозеры, тыс. шт.
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Автогрейдеры, тыс. шт.

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Экскаваторы, шт. 2 599 3 370 3 615 3 181 2 889 3 527 3 565 3 985 6 272 5 506 1 391 2 121 1 983

Бульдозеры, шт. 2 434 3 027 2 703 1 667 1 770 1 767 1 774 2 219 3 349 3 139 721 911 1 787

Автогрейдеры, шт. 1 818 1 709 1 281 995 953 898 979 1 053 1 302 1 364 660 943 1 224



Производство  строительно-дорожной техники 1999-2011 гг. 
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Автокраны, тыс. шт.
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Башенные краны, шт.
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Погрузчики, тыс. шт.

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Автокраны, шт. 1 261 2 257 3 165 3 043 3 091 3 922 4 370 5 202 6 862 6 362 1 363 2 912 4 075

Башенные краны, шт. 33 36 80 115 167 249 286 406 546 487 38 62 87

Погрузчики, шт. 1 934 2 279 1 947 1 449 1 377 1 431 1 307 1 843 1 484 1 027 368 567 433



Индексы производства 1999-2011 гг. 
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Раздел D Обрабатывающие 
производства
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DK Производство машин и оборудования
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Пр-во подъемно-транспортного оборуд.
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Рынок экскаваторов 
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Рынок  бульдозеров 
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Рынок  автогрейдров 
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Рынок  автокранов 
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Рынок  башенных кранов 
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Рынок  трубоукладчиков 
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Рынок  строительных погрузчиков 
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Рынок  автобетоносмесители 
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Коэффициент использования производственной мощности 
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 Парк строительно-дорожной техники – экскаваторы, бульдозеры, 
автогрейдеры, тыс. штук 
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Экскаваторы 
одноковшовые

0

5

10

15

20

25

30

19
98

20
00

20
03

20
05

20
07

20
09

20
11

Автогрейдеры
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Бульдозеры на тракторах
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Наличие машин в строительных организациях, тыс. единиц
1991 1992 1993 1994 1995 1997 1998 1999 2000 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Экскаваторы одноковшовые 29,9 27,9 25,7 21,6 20,6 18,1 16,8 16,2 16,6 16,5 15,7 15,2 14,4

Бульдозеры на тракторах 77,6 74,2 66,5 57,3 50,1 40,2 29,4 27,3 24,9 20,9 20,2 17,2 15,7 15,6 15,5 15,0 14,4 13,7 13,1

Автогрейдеры 13,9 15,1 15,2 13,8 12,6 11,4 9,0 8,7 7,8 6,7 6,3 5,8 5,9 5,8 5,7 5,6 5,6 5,2 5,1



 Парк строительно-дорожной техники,  башенные краны, погрузчики, 
скреперы, тыс. штук 
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Наличие машин в строительных организациях, тыс. единиц
1991 1992 1993 1994 1995 1997 1998 1999 2000 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Краны башенные 21,9 21,9 20,7 19,3 17,6 14,8 11,1 10,0 8,9 7,8 6,7 6,0 5,6 5,3 5,5 5,5 5,3 4,7 4,2

Погрузчики одноковшовые 16,7 16,4 15,8 15,1 13,8 11,7 9,3 8,8 8,0 7,3 7,2 6,4 6,6 6,7 6,9 8,9 8,1 7,5 7,7

Скреперы 16,6 15,5 13,5 12,3 9,1 6,3 3,6 3,0 2,6 2,2 1,7 1,4 1,2 1,1 1,0 0,9 0,9 0,8 0,7
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Погрузчики 
одноковшовые
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Удельный вес машин с истекшим сроком службы в общем количестве машин, 
процентов 
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Бульдозеры на тракторах
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Автогрейдеры
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Краны на автомобильном ходу
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Краны башенные

10
20
30
40
50
60
70
80

19
90

19
92

19
94

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

Удельный вес машин с истекшим сроком службы в общем количестве машин, процентов
1991 1992 1993 1994 1995 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Экскаваторы одноковшовые 14,5 14,7 15,7 16,6 21,5 25,6 31,2 37,6 42,5 44,5 47,4 48,4 47,5 46,8 44,7 42,3 37,7 37,5 37,3

Бульдозеры на тракторах 12,9 12,9 13,5 13,7 22,3 28,9 37,0 47,3 51,4 53,4 56,2 56,6 57,6 57,6 56,5 54,9 52,4 52,3 49,9

Автогрейдеры 15,1 14,4 12,6 12,1 15,8 17,5 20,9 27,8 30,5 33,4 36,6 39,8 40,4 44,6 47,2 49,2 50,3 51,1 51,6

Автокраны 17,4 17,6 18,1 19,1 23,2 25,4 29,6 35,6 40,1 43,4 46,4 47,5 49,4 49,4 47,8 46,2 42,7 42,5 41,4

Краны башенные 33,6 32,9 32,7 33,8 38,7 42,1 47,9 54,2 60,7 66,1 70,7 72,7 73,0 74,0 69,0 60,9 55,6 57,7 55,8



Соотношение строительных машин отечественного и зарубежного 
производства 
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Удельный вес машин зарубежного производства в общем числе машин, процентов
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Экскаваторы одноковшовые 19,2 19,6 21,4 22,1 23,2 25,4 28,3 31,6 34,9 41,3 44,5
Бульдозеры на тракторах 12,2 13,0 14,4 13,5 13,5 13,6 14,9 16,6 17,6 21,1 22,4
Автогрейдеры 8,9 9,5 9,7 7,5 7,7 7,4 9,3 10,5 10,9 11,5 12,8
Автокраны 12 12,5 13,7 13,1 13,1 13,3 14,0 13,5 13,7 16,1 16,5



 Эффективность строительно-дорожной техники – выработка добавленной 
стоимости на единицу техники – млн. руб. на единицу 
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Результаты  строительной деятельности 

20 

0

10

20

30

40

50

60

70
19

90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

Ввод в действие общей площади жилых домов, млн. кв. м
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